Iusto describendi hanc cõst. in quinto Cancell. Apost. Summo pontifici.

§. 13. Mandamus verò, ut præsentis litteræ in quinto Cancellariæ Apostolicæ de more describantur.

§. 14. Nulli ergo omninò hominum liceat hanc paginam nostrorum statutorum, Ordinationum, erectionis, institutionis, insignitionis, decorationis, voluntatum, decretorum, cassationis, irritationis, annulationis, nuntiationis, suppressionis, extinctionis, interdictionis, ampliationis, prohibitionis, præcepti, derogationis, & mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se noverit incuturum.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarn. Domini 1587. Idibus Aprilis, Pont. nostri anno secundo.

D. P. A. die 17.

Ego Sixtus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Papa

Ego A. Cardinalis Farnesius Vicecancellarius, Episcopus Ostien.

Card. Scripsit

Ego Jac. Card. Sabellus Episc. Portuen.

Ego Jac. Anton. Card. S. Georgii Episc. Tuscan.

Ego Inn. Avalus Card. de Arag. Episcopus Sabinen.

Ego M. S. Card. ab Altaemps tit. S. Mariæ Transiberin.

Ego M. Ant. Card. Columna tit. S. Laurentii in Lucina.

Ego Gabr. Card. Paleotus tit. S. Martini in Montibus.

Frater Michaël Bonellus Card. Alexandrinus tit. S. Mariæ super Minervam.

Ego Ludovicus Card. Madrujus tit. S. Anastasiæ.

Ego N. Card. S. Prædix Sanctorius.

Jul. Ant. tit. S. Bartholomæi in Insula Presbyt. Catdin.

S. Severinæ.

Ego Hier. Card. Rustie. tit. S. Sufanhiæ.

Jo. Hier. Card. Alban. tit. S. Joannis ante Pottam Latinam.

Ego P. Card. Deza.

Ego Ant. Card. SS. Joannis & Pauli.

Ego Jo. Ant. Card. SS. Quatuor Coron.

Ego Jo. Baptista Card. tit. S. Marcellii.

Ego Jul. Card. Cananus tit. S. Eusebii.

Ego Ant. Maria Card. Salviatus.

Ego Aug. Card. Veronæ tit. S. Marci.

Ego Vincentius tit. S. Mariæ in Via Card. Montis regalis.

Ego Philippus tit. S. Sabine, Card. Spinola.

Ego Scipio Card. Lancell.

Ego Vincentius Card. Gonzaga.

Ego Federicus Card. Cornelius tit. S. Stephani.

Ego Hipp. Card. Papien. tit. S. Mariæ in Porticu.

Ego Decius Card. Azzolinus tit. S. Matthæi in Merulana.

Ego Hipp. Aldob. tit. S. Pancratii Major Pœnit.

Ego Hier. Card. de Ruvere tit. S. Petri ad Vincula.

Ego Fr. Constantius Card. Sarnanus.

Ego Ferd. S. Mariæ in Via lata Diac. Card. de Medicet.

Ego Philippus S. Eustachii Diaconus Card. Vastavill. Cæmerarius.

Ego A. Card. Montaltus.

Ego Hier. S. Hadr. Diac. Card. Matthæius.

Ego Benedictus S. Georgii Card. Instinianus.

Ego Alesandus SS. Viti & Modesti & Crescentiæ Diac. Card. Columna.

Publicat

Anno à Nativitate Domini 1587. indictione 15. die verò 13. mensis Maii, Pont. Sanctissimi in Christo Patris & D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno 2. retroscripta littera affixa, & publicata fuerunt ad valvas Basilicarum Principis Apostolorum, S. Joannis Lateranensis de Urbe, & Canc. ac Cam. Apostol. & in acie Campi Floræ, per me Joannem Baptistam Bagni eiusdem S. D. N. Papa Curf. Alex. Parabiac. Mag. Curf.

Contra non restituentes aut revelantes scripturas ad Rev. Cameram Apostolicam quomodolibet facientes, à Commissario ejusdem Camere coërcendos.

Similem edidit const. Sixt. V. de qua & de officio Commissarii vide hic sup. in const. 44. Ad excelsum, ubi plenè notari.

De registrandis in Cam. Apost. gratis illius interesse concernentibus, habes S. D. N. Urb. VIII. const. 107. Cum scus, inf. tom. 4.

SIXTUS PAPA QUINTVS,

Edita A. D.

Motu proprio, &c.

1587.

Non sine maxima animi molestia accepimus, à quibus pluribus annis citra plures libros Cam. nostræ Apost. &c.

Causa Just. const.

& illius ministrorum, ac diversas scripturas, instrumeta-
taque publica & privata, ad eandem Cameram spectantia,
ab aliquibus personis, tam ex Archivio dictae Camerae
quam ex officio notariorum illius, & aliis locis clam sub-
repta & occultata fuisse, ac etiam alias diversimode amil-
sa seu deperdita, ad variarum personarum manus deven-
nisse, & per easdem personas temere & indebitè detine-
ri, in animarum suarum periculum, dictaeque Camerae &
diversarum personarum interesse habentium damnum
ac iacturam non modicam.

scripimus
am. Apd
notarij
no fin
no re
notarij
notarij
no re
notarij
notarij
notarij

§. 1. Motu igitur simili, & ex certa nostra scientia, ac
de Apost. potestatis plenitudine omnes & singulas per-
sonas, tam Ecclesiasticas quam saeculares, & cuiuscumque
status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, etiam qua-
vis amplissima dignitate fungentes, quae aliquos libros
vel scripturas, seu instrumenta quaecumque publica vel
privata, ad praefatam Cameram quomodolibet spe-
ctantia & pertinentia, undecumque subripuerint, vel
ab aliis subrepta seu depetdita, vel aliis quomodolibet
ad manus suas habuerint, & penes se detinuerint vel
detineant de praesenti, aut illorum detentores sciverint,
vel sciant, in Domino monemus, eisque nihilominus in
virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis
majoris latae sententiae poena, à qua non nisi à nobis vel
successoribus nostris Rom. Pont. praeterquam in mortis
articulo constituti, absolvi possint, privationisque om-
nium & singulorum officiorum & beneficiorum suorum
si quae obtinent, inhabilitatisque ad illa & alia in poste-
rum obtinendi, ipsumus & mandamus, ut intra sex die-
rum proximè futurorum terminum, quorum duos pro
secundo, & reliquos duos dies pro tertio & peremptorio
termino assignamus, libros, scripturas, & instrumenta praef-
ata, qui illos & illa habent, dilecto filio Ioffredo Lomel-
lino notario & familiari nostro, ac dictae Camerae gene-
rali Commissario, cui sui officii ratione, huiusmodi
scripturarum cura, & pro illis procedendi facultas, per
alias nostras litteras praecipue demandata est, restituant.
Alii verò scientes penes quos illa fuerint, vel sint, eidem
revelent & significant cum effectu. Hos enim qui libros,
qui scripturas, seu instrumenta praefata retinuerint, aut
occultaverint, seu illa retinentes non revelaverint, dicto
termino elapso ipso facto & absque aliqua citatione &
declaratione, poenis praefatis incurrant, & ad illorum
executionem devenire posse & debere decernimus & de-
claramus, ac volumus & mandamus.

Commissa-
rio Cam.
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij

§. 2. Mandantes propterea eidem Ioffredo Commissa-
rio, ut elapso dictorum sex dierum termino, contra ha-
bentes, seu detinentes libros, scripturas, & instrumenta
huiusmodi, ac illa & illas in dicto termino non restitu-
tes, vel ubi, seu penes quem, seu quos illa sint, scientes,
& non revelantes, tanquam contra fures, etiam iuxta ejus
ordinarias facultates, etiam ex officio, & per inquisitionem,
ad illorum incarcerationem & examina, pro reperienda
veritate, ac prout juris fuerit, ad eorum condemnationem,
illiisque praefatarum poenarum executionem, etiam in omnibus aliis, juris & facti viis & remediis op-
portune procedat.

notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij

§. 3. Ut autem haec omnibus innotescant, tam praesen-
tes, quarum solam signaturam sufficere volumus, quam
Motum proprium facultatum, quas piz mem. Pius Papa
V. praedecessor noster olim pro recuperatione scriptura-
rum Camerae Sedis Apost. bon. mem. Carolo de Grassis
Episcopo Montis Flacon. & q. Honuphrio Camaiano, di-
ctae Cam. Praesidenti, dum in humanis agerent, sub Dat.
videlicet 14. Kal. Sept. Pont. sui anno 3. cõcesserat, de qua-
rum publicatione non constat, quasque facultates nos nu-
per in personam dicti Ioffredi Commissarii, per easdem
nostras innovavimus, in valvis Basilicae S. Petri de Vrbe,
& Cam. Apost. necnon Canc. nostrae Apost. & in acie Capi-
Florae per unum ex nostris Cursoribus publicari, eorum-
que exempla etiam impressa de more affigi mandamus,
publicationemque huiusmodi eos quos praemissa con-
cernunt, afficere, perinde ac si unicuique eorum persona-
liter intimatae fuissent, decernimus, cum eorum quae tam
publicè notificantur, nulli valeant probabilem ignoran-
tiam allegare.

notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij
notarij

§. 4. Ac etiam volumus & mandamus quod praesentium
Bullarum Magni Tom. II.

exempli etiam ut praemittitur impressa, manaque dicti
Ioffredi Commissarii subforipea, & eius sigillo sigillata,
eadem ubique locorum fidei faciant, quam praesentes
facere, & in medium exhibere essent vel ostense. Et ni-
hilominus etiam mandamus litteras Apost. sive sub plumb-
bo, sive in forma Brevis quodcumque expediri posse.
Placet Motu proprio. F.

P. P. subforipe

Registratio in Cam. Apost. lib. 1. Signaturarum S. D. N. po-
nos in infra scriptum dictae Camerae Notarium & Custodem.

Registratio
in Cam.

Tyden de Marchio.

Dia 17. April. 1587. supra scripta Motus proprii cedula
affixa & publicata fuit, una cum alia superioris narrata ab
vius Motus proprii cedula in locis supra scriptis, ac mortis est.
por m. lo. Andream Panaxam, S. D. N. Papa Curf.
Alex. Parabide. Mag. Curf.

Publi. An. 80
die 17. Apr.

Institutio Hospitalis pauperum Mendicorum in
Vrbe, ad eos pie alendum, eorumque animae &
corpori salubriter consulendum, cum annuo-
rum reddituum, & privilegiorum assignatione.

LVII

Litterae huius Hospitalis de iudice per ejus Administrato-
res nominando dijudicari voluit hic idem Pont. in
const. 86. Postulat, ubi etiam habetur alia de ista
Hospitali.

SIXTVS EPISCOPVS,
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Edicta An. 80
1587. &
1588.

Quamvis infirma & varia mortalium conditio ita di-
versae providentiae inscrutabili dispensatione ordi-
nata, quasi in quosdam gradus distincta sit, ut secundum
propriam vocationem aliqui in hoc mundo temporalibus
copiis abundent, aliqui mediocrem, aut tenuem vitam
agant, quidam pauperes & miserabiles sint, qui aliena di-
vitem opem ad sui sustentationem indigeant, quod & ita
semper fore Moyses populum Israel praemonuit, dicens:
Non deerunt pauperes in terra habitationis tuae, idcirco
ego praecipio tibi, ut aperias manum fratri tuo egeno
& pauperi, qui tecum versatur in terra. Et Dominus di-
scipulis suis confirmavit illis verbis: Semper pauperes
habebitis vobiscum. Ipse tamen rerum divinarum atque hu-
manarum rector ac moderator Deus, qui vitae subsidia &
opes sic inaequaliter hominibus distribuens ac dividens,
non ideo injustus aut iniquus, quod abutitur potest, nec
sine causa efficit, ut alii affluant & abundant, aliis vero
haec ipsa defint, & illis egeant, sed ut hac via divites qui-
dem suae benignitatis, ac fidelis administrationis praemia
accipiant, pauperes vero per virtutem coronati, digna
mercede honorentur, voluit pro sua immensa in univer-
sum genus humanum charitate ac beneficentia, potissi-
mum erga pauperes & egenos, eam specialem ac perpetuam
curam diligenter adhiberi, ut neque indigerent, ne-
que mendicare cogentur, quemadmodum & praedicto
populo Israel per eundem Moysen expresse mandavit:
Omnino indigens & mendicus non erit inter vos, ut be-
nedicat tibi Dominus Deus tuus in terra, quam traditurus
est tibi in possessionem. Et inter Christi fideles in ip-
so nascentis Ecclesiae initio, sub Sanctis Apostolis plene
servatum esse, eorumdem Apostolorum acta testantur.
Neque enim, inquiunt, quisquam egenus erat inter illos.
Quare idem Dominus noster Jesus Christus volens
mundo universo, ac praecipue fidelibus suis aperte de-
monstrare quanti faceret humilitatis eximiam virtu-
tem, & quam sibi chara, & dilecta esset paupertas,
& ac pariter docere ne à divitibus & opulentis homini-
bus pauperes despicerentur, eorumque cura negligere-
tur, primum quidem ipsemet, quando juxta praecleara
vaticinia Prophetarum è caelo in terras humana carne
assumpta descendit, non regium diadema, aut subline
aliquod decus, quod mundo ostentaret, & hominum o-
culis objiceret, secum detulit: sed semetipsum exinanivit
formam servi accipiens, ac pauper in stabulo nasci, locum
in diversorio non habere, pauperis praesepis angustias
conversis

pauperum
subventio,
pietas & mē-
sericordia
cremūdantur,

contineri, pauperem demum vitam, quam pro nobis suscepit, eligere, ac usque in finem retinere dignatus est, ut non immerito dixerit: *Vultus fovens habent, & Volucres caeli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* Et per os David Propheta: *Ego autem mendicus sum & pauper.* Et Apostolus scripsit: *Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illum imitatio vos divites efficiat.* Deinde etiam pauperum & miserabilium personarum, dum in mundo conversatus est, singularem quandam sollicitudinem gerit, eosque divina gratia & beneficiis multipliciter adjuvit, quod passim Evangelica testatur historia, dum pauperes sibi discipulos delegit, dumque caecis visum, surdis auditum, mutis loquelam, claudis gressum, aridis & paralyticis corporis & membrorum integritatem reddidit, leprosos mundavit, demoniacos liberavit, aliosque variis languoribus & infirmitatibus laborantes & oppressos curavit, pauperum quoque sequentium turbas caelesti verbo saepe pavit & instruxit, & eas quodcumque esurientes, etiam corporalibus mirabiliter faciavit alimentis. Et confirmat Apostolus Jacobus, dicens: *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, & haeredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se: Ac praeterea misericordiam & eleemosynas, quae pauperibus sunt, tanquam sibi factas recipit, & acceptas refert.* Unde & à Sanctis & piis viris pro pauperibus peregrinis, & mendicis, non Angelos modò, sed Angelorum Dominum saepe hospitio susceptos fuisse legimus, quod & Apostolus ad Hebraeos memorat dicens: *Hospitalitatem nolite oblivisci, per hanc enim placuerunt quidam Angelis hospitio receptis.* Ac denique fideles cunctos, ad sublevandas pauperum necessitates, monitis & praecipis, & maxime etiam propositis praemiis, in scripturis sacris vehementer inflammat, ait enim per Isaiam: *Frange esurienti panem tuum, & egenos, vagosque indue in domum tuam: cum videris nudum, operi eum, & quae sequuntur.* Ac rursus paulò infra: *Cum effuderis esurienti animam tuam, & animam afflictam repleveris, orietur in tenebris lux tua, & tenebrae tuae erunt sicut meridies, & requiem tibi dabit Dominus Deus tuus semper, & implebis splendoribus animam tuam, & ossa tua liberabit, & erit quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cujus non deficient aquae.* Atque in Evangelio per seipsam Veritas dicit: *Cum facies convivium, voca pauperes, debiles, claudos, & caecos, & beatus eris, qui non habent retribuere tibi: retribuatur enim tibi in resurrectione justorum.* Et iis demum testatur se in novissimo die aeternae beatitudinis praemia paravisse, qui misericordiae opera in pauperes, & egenos exercuerunt, ipsi namque dicitur est: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi: Esurivi enim, & dedistis mihi manducare: sitivi, & dedistis mihi bibere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & operuistis me: infirmus, & visitastis me: in carcere eram, & venistis ad me: & rursus, Amen dico vobis, quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.*

Iste Pontifex ob causas hic expressas.

§. 1. Quae quidem nos attentius considerantes, ac recolentes in quadam aliquando Synodo pie constitutum fuisse, ut unaquaeque Civitas pauperes, & egenos incolas suos alimentis congruentibus pasceret, secundum vires, ut tam vicini Presbyteri quam cives omnes suam pauperem pasceret, quod fieret, ne pauperes ipsi per alienas Civitates vagarentur, atque olim huiusmodi Hospitalia, in quibus pauperes, & mendici alerentur, in multis Civitatibus extitisse, & in aliquibus etiam in Italia adhuc vigere, simulque egenorum calamitates, quorum ingens quotidie numerus nobis ante oculos versatur, paterna charitate miserati, tum Christianae pietatis, tum etiam nostro pastoralis officio consentaneum esse duximus, in hac Alma Urbe pietatis & charitatis altrice, ad quam ex omnibus totius Orbis terrarum regionibus quasi communi patriam, & tutissimum refugium, in sinum, & gremium S. R. E. plurimi pauperes fame, frigore, nuditate, rerumque omnium inopia confecti, ac variis morbis & incommodis constituti se recipiunt, Deum ho-

spitalem instituere, in quam omnes benignè excipiantur, alantur, vestiantur, paratos habeant lectos, cibos, potum, aliisque ad imbecilla corpora conservanda & recreanda opportuna, hac demum ratione provideatur, ne ulterius mendici per vias, & plateas tota Urbe dispersi ac vagantes, victum quaesitando defatigantur, ne non modo publica loca, aut privatarum vestibula, sed ipsa quoque templa gemitibus, & ejulatibus complant, ne suis clamoribus obstrepant fidelibus dum divinis officiis, aut Missae sacrificio intenti sunt, ne in Ecclesiis, in quibus debet esse quies conversatio, querimonis, lamentis, ac vociferationibus tumultus excitent, ne ipsa divina officia, & circumstantium devotionem importunis, ac molestis vocibus perturbent, ne quod praecipue nobis cordi est, dum incertis sedibus Urbem peregrant, proprium Parochum non agnoscentes, abique alicujus divini praeccepti, aut bonorum morum notitia, tanquam bruta animalia rationis expertia, cibo tantum quaerendo, & ventri pascendo intenti abertent, ita ut nemo illis Sacramenta Ecclesiastica ministrandi, nemo eorum salutis spiritualis curam specialem gerat. Postremo, ut eadem opera cunctis quos in publicum quaestum incerta mendicitas vocaverit, inspectis, exploretur in singulis integritas corporum, & robur annorum, atque inertes quidam, & sine ulla debilitate internoscantur, eorumque ignavia & nequitia via pracludatur, qui simulata infirmitate, seu praetextu fidei, aut per socordiam & otium affectata paupertatis, salomoniam verè infirmis, ac pauperibus praeripiant, ac simulandi morbi infamem quandam, dolosam, & fraudulentam artem faciant, mox benè valentes, robusta, & valida totius corporis firmitate ludis, comestationibus, aut illicitis aliis rebus vacant, cum salutis suae dispendio, multorumque scandalo & offensione.

§. 2. Ut igitur eorundem mendicorum animae & corporis salutem consulatur, hocque tam salutare & necessarium opus, aliàs à nonnullis praedecessoribus nostris inchoatum, semper tamen, ex eo quod certos redditus pro alimentis inopum non assignarunt, inefficaci conatu relicto & dimisso, hunc demum nostra auctoritate nostraque ingenti, pia tamen impensa, ut prosperiores successus, operatumque effectum sortiantur, & perpetuò subsistat, scandalisque & incommodis praedictis occurratur, ac Sedis Apostolicae, quae omnes afflictos materno sinu semper complectitur, pietas & benignitas in dies magis eluceat, habita super hoc cum Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, deliberatione matura, eorum consilio, & assensu, ad Dei Omnipotentis gloriam, pauperum Mendicorum commodum & salutem, ac piorum operum incrementum in eadem Alma Urbe, in aedibus prope Pontem Sixtum ad Tyberis ripam sitis, quas ad hoc nostris pecuniis magno pretio emimus, & ad usum eorundem pauperum, instauratione & fabrica opportuna accommodari curavimus, unum Hospitale pauperum Mendicorum utriusque sexus, in quo tamen seorsum viri à mulieribus manere, & commorari debeant pro ipsorum perpetuis receptione, habitatione, & sustentatione cum suis Oratorio, Sacristia, Cemeterio, humili Campanili & Campanis, ac distinctis & separatis pro eisdem utriusque sexus personis refectoriis, dormitoriis, hortis, arvis, cellis, & officinis, congrua suppellectili, utensilibus, aliisque rebus necessariis, non mediocri nostro sumptu comparatis, sufficienter instructum, per quatuor viros clericos aut laicos idoneos, & probatos, quorum duo à Populo Romano in publico Consilio, & duo reliqui à dilectis filiis Confratribus Archiconfraternitatis Sanctissimae Trinitatis Convalescentium & Peregrinorum, cujus Oratorium ibi proxima via intermedia constitutum existit, ex suo corpore annis singulis eligantur, & deputentur, regendum, administrandum, & gubernandum, ex certa nostra scientia, ac de Apost. potestate plenitudine, tenore praesentium erigimus & instituimus.

§. 3. Ac ipsi Hospitali pauperum Mendicorum sic erecto, & instituto, dotis nomine, & ad sustentandos pauperes redditum annuum novem millium scutorum Monetae Romanae, juliis decem pro quolibet scuto huiusmodi computatis, ita constitimus & assignamus, &c.

§. 4. Vola

Hospitale Mendicorum in Urbe situm, quatuor eius viri singulis annis eligendi.

Redditi & annua proventus assignati. Hos annos maxime infra Alios per assignati anno sequenti.

§. 4. Volumus autem Hospitale Pauperum Mendicorum prae dictam, ac illius pro tempore existentes Administratores, Officiales, Ministros, & alios seruietes, ratione ipsius Hospitalis pauperum Mendicorum bona mobilia & immobilia, cuiuscumque qualitatis, & quantitatis, in dicta Urbe, & extra, ac alias ubique locorum consistentia, exempta esse ab omni iurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate, & potestate pro tempore existentium dictae Urbis Gubernatoris, Senatoris, Conservatorum, Reformatorumque, ac nostri & Rom. Pont. pro tempore existentis in dicta Urbe in spiritualibus Vicarii, necnon causarum Curiae Cam. Apost. generalis Auditoris, & cuiusvis ordinarii locorum, aliorumve quorumcumque Iudicum & officialium in ipsa Urbe, vel alias ubilibet constitutorum.

§. 5. Ipsumque Hospitale pauperum Mendicorum, & quoscumque in propriis eorum rebus & bonis cum eo contrahentes à solutione & exactione quorumcumque, ut vocant, pedagii, gabelle, bolettini, decimarum, & cuiusvis alterius, tam ordinarii quam extraordinarii oneris, ex quacumque causa impostorum, & imponendorum eximimus, & prorsus liberamus, ac sub Beati Petri, & Sedis Apost. atque nostra protectione suscipimus & collocamus, nobisque & dictae Sedi immediate subijcimus, ac liberos, immunes, & exemptos declaramus. Necnon S. R. E. Camerario, Vicecamerario, Praesidentibusque & Clericis Cam. Apost. Senatori, Conservatoribus, Reformatibus, aliisque officialibus, Iudicibus, & personis praedictis, & quibusvis ad exactionem decimarum & aliorum onerum praedictorum pro tempore deputatis, ne quarumcumque literarum eis sub quibuscumque tenoribus, & formis concessarum praetextu, Hospitale pauperum Mendicorum Administratores, Officiales, Ministros & seruietes praedictos, personisque in eo degentes super praemissis quovis modo molestant, seu molestari permittant, districtius inhihemus.

§. 6. Praeterea pauperibus mendicis in eodem Hospitali pro tempore degentibus, quorum infirmitas, vel nimis imbecilla valetudo, aut corporis habitudo, jejunium, seu carni & lacticiuorum abstinentiam ferre non poterit, ut de utriusque medici consilio, quibusvis quadragesimalibus, & quatuor anni temporibus ac vigiliis, & aliis diebus, in quibus jejunium ab Ecclesia indictum, aut carni, & lacticiuorum usus, de iure vel consuetudine, seu alias prohibitus existit, vel fuerit, carnis, ovis, butyro, lacticiuorum, & aliis cibis prohibitis huiusmodi uti, & vesci.

§. 7. Singuli quoque Presbyteri saeculares, & cuiusvis Ordinis Regulares, qui ad hoc à Gubernatoribus & Administratoribus, seu Deputatis pro tempore existentibus Hospitalis Mendicorum huiusmodi electi, & à praedicto in Urbe Vicario approbati fuerint, singulos pauperes, ministros, & seruietes eiusdem Hospitalis Mendicorum, à quibusvis excommunicationis, etiam majoris, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus innodati fuerint, necnon quibuscumque eorum peccatis, criminibus, excessibus, & delictis quantumcumque gravibus & enormibus, etiam talibus, de quibus dictae Sedes merito consulenda foret, videlicet in casibus tam Ordinariis locorum, quam etiam Sedi Apostolicae quomodolibet reservatis, non tamen in iudicium deductis, neque contentis in literis die Coenae Domini legi solitis, semel in ingressu Hospitalis, & iterum ab omnibus supradictis, nullo prorsus excepto, in mortis articulo, confessione eorum diligenter audita, in forantantum conscientiae absolvere, in iuncta inde eis pro modo culpa suo arbitrio poenitentia saluari. Quodque pauperibus, ministris, & seruietibus Hospitalis Mendicorum huiusmodi, Sacramenta Ecclesiastica administrare, & defunctorum corpora in proprio Coemeterio sepelire liberè, & licitè valeant, eisdem auctoritate & tenore similiter perpetuo concedimus & indulgemus.

§. 8. Ceterum volumus, ut in Hospitali praedicto sic per nos erecto Pauperes & Mendici advenae per Urbem transeuntes, si quod divetere voluerint benignè recipiantur, ac eis tres refectiones subministrantur, & inde cum

Bullarum Magni Tom. II.

Dei benedictione ad iter suum proseguendum dimittantur.

§. 9. Praecipimus vero quatuor Administratoribus, seu Deputatis praedictis, ut ipsi singulis mensibus ab Oeconomis, Procuratoribus, Officialibus, Ministris, & quibusvis personis dicti Hospitalis pauperum Mendicorum rationes accepti, & expensi eiusdem Hospitalis diligenter exigant & inspiciant, eosque ad huiusmodi rationes reddendas cogant omnino, & compellant, prout eorum unumquemque ad id teneri volumus & decernimus.

§. 10. Ac insuper ut ipsius Hospitalis pauperum Mendicorum conservationi, bonoque regimini, eorundemque pauperum indigentis opportunis consulatur, dilectos filios nostros, & Camerae Apostolicae Thesaurarium, & Commissarium generales, nunc & pro tempore existentes, eiusdem Hospitalis pauperum Mendicorum Gubernatores, & superintendentes constituimus, & deputamus, quorum consilio, & ope quatuor Administratores, seu Deputati praedicti curam, & gubernatum eorundem Mendicorum, ac dicti Hospitalis, illiusque reddituum, proventuum, iurium, actionum, & bonorum mobilium & immobilium, oblationumque & elemosynarum administrationem gerant. Denique cetera omnia ad pietatem, & charitatem exercendam pertinentia pergant, ordinent, ac decernant. Mandantes eisdem Thesaurario & Commissario, modernis & pro tempore existentibus, ut una cum ipsis quatuor Administratoribus, seu Deputatis, tam iterum praedictas, quam alias quascumque rationes, & computa dicti Hospitalis, illiusque debitum, saltem tertio quoque mense, & praeterea quoties opus fuerit exigant, accuratè videant, examinent, & solident. Dantes etiam illis & concedentes plenam & liberam facultatem & auctoritatem praedictos Oeconomos, Procuratores, Officiales, Ministros, seruietes, debitores, & alios quoscumque, quorum intererit, ad reddendas huiusmodi rationes opportunis iuris, & facti remediis cogendi, & compellendi, & eos qui satisfecerint quietandi, absolvendi, & liberandi, ac similiter cum interventu eorundem quatuor Administratorum, seu Deputatorum, pro salubri directione, & conservatione dicti Hospitalis pauperum Mendicorum, illiusque bonorum & iurium temporalium & spiritualium, quoscumque Officiales, Procuratores, Ministros, & seruietes in eo deputandi & amovendi, aliisque eorum loco suffiendi, Ordinationes & statuta, licita tamen & honesta, sacrisque Canonibus, & generalis Concilii Tridentini decretis non contraria faciendi, & edendi, eaque cum visum fuerit revocandi, immutandi, corrigendi, aliaque de novo condendi. Quae quidem statuta sic facta, edita, revocata, immutata & correctis, postquam per nos aut Romanum Pontificem pro tempore existentem approbata fuerint, ab omnibus supradictis Gubernatoribus, Administratoribus, seu Deputatis, Oeconomis, Procuratoribus, Officialibus, Ministris, seruietibus, & aliis quibuscumque inibi pro tempore receptis inviolabiliter observari volumus, ac juxta eorundem dispositionem à quibusvis Iudicibus, sublatis eis quavis aliter iudicandi facultate, iudicari debere, & si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentari contigerit, irritum & inane decernimus.

§. 11. Non obstantibus, constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dictae Urbis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, eisdem Urbis Gubernatori, Senatori, Conservatoribus, Reformatibus, Vicario, Auditori causarum Curiae dictae Camerae, aliisque superius nominatis, necnon praedictae Urbi, & Populo Romano; sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis etiam iteratis vicibus concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, illorum tenores praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 12. Ut autem hoc pium & salutare opus feliciora in dies, Deo favente, suscipiat incrementa, eisdem

Rationes etiam
pauperum ab
Officialibus
singulis mensibus
exigantur.

Thesaurarium & Commissarium
generales
causarum Curiae
Apostolicae
Gubernatores de
pauperibus.

Clausula derogatoria.

Horatio ad
Ministros
Hospitalis
benè mihi
fuerit.

Gubernatores, administratores, seu Deputatos, Oeconomos, Procuratores, Officiales, & ministros dicti Hospitalis enſe hortamur, & monemus, ut curam ipsius Hospitalis, pauperumque Mendicorum, qui in eo recipiuntur, ita alacriter, & prompte suscipiant, pauperes ipsos Mendicis sincera in Domino charitate tractent, bona temporalia ejusdem Hospitalis fideliter, & prudenter dispensent & administrent, ac demum piis hujusmodi operibus, ad Dei gloriam, pauperumque utilitatem, & salutem se ferventer exercent, ut exinde, præter celestis regni præmia, etiam nostram, & Sedis Apost. benedictionem & gratiam consequi mereantur.

Fides actum plenum.

§. 13. Et quia difficile foret præsentem literas ad singula loca ubi eis opus fuerit, deferre, volumus ut earum transumptis, etiam impressis, manu publici notarii subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides in judicio & extra illud ubique adhibeatur quæ adhiberetur ipsis originalibus, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Dat. P. A. 3. die 11. Maii.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini 1587. 5. Idus Maii, Pont. nostri anno tertio.

Papa subscribitur.

Ego Sixtus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Card. subscripsi.

Ego Alexand. Card. Farnesius, Episcopus Ostien. Vicecancellarius.

Ego Jac. Card. Sabellus Episc. Portuen.

Ego Jo. Anton. Episc. Tusc. Card. S. Georgii.

Ego A. Card. Gesualdus, Episc. Albanen.

Ego Innoc. Avalus Card. de Arag. Episcopus Sabinen.

Ego Marcus Ant. Card. Columna Episc. Prænestin.

Ego M.S. Card. ab Altaemps. tit. Sanctæ Mariæ Transiberim.

Ego P. Card. Sanctæ Crucis tit. S. Clementis.

Ego Gabr. tit. S. Laurentii in Lucina Presbyt. Card.

Frater Michaël Bonellus Card. Alexandrinus tit. S. Mariæ super Minervam.

Ego Ludovicus Madrutius tit. S. Anastasii.

Nic. Card. Senonen. tit. S. Prædix.

Jul. Anton. tit. S. Bartholomæi in Insula, Presbyt. Card. S. Severinæ.

Ego Hier. Card. Rustic. tit. S. Sufannæ.

Jo. Hier. Card. Alban. tit. S. Joannis ante portam Latinam.

Ego P. Card. Deza, tit. S. Hier. Illyricorum.

Ego Ant. tit. SS. Joannis & Pauli Presbyt. Card.

Ego Jo. Ant. Card. SS. Quatuor Coron.

Ego Jo. Baptista Card. tit. S. Marcelli.

Ego Jul. Card. Cananus tit. S. Eusebii.

Ego Ant. Maria Card. Salviatus, tit. S. Mariæ de Pace.

Ego Aug. Card. tit. S. Marci.

Ego Vincentius tit. S. Mariæ in Via, Card. Montis regalis.

Ego Philippus Card. Spinola, tit. S. Sabinæ.

Scipio Card. Lancell. tit. S. Salvatoris in Lauro.

Vincentius Card. Gonzaga tit. S. Alexii.

Jo. B. Card. Castruc. tit. S. Mariæ in Araceli.

Ego Federicus Card. Corneliuſ, tit. S. Stephani in Monte Cælio.

Ego Hipp. Card. Papien. tit. S. Blasii de Annulo.

Ego Decius Card. Azzolinus tit. S. Matthæi in Merulana.

Ego Hipp. Aldob. tit. S. Pancratii Major Pœnit.

Ego Hier. Card. de Ruvere, tit. S. Petri ad Vincula.

Ego Fr. Hier. Card. Aſcul. tit. S. Thomæ in Parione.

Ego A. Mar. Card. Peruf. tit. S. Agnetis in Agone.

Ego Fr. Constantius Card. Saranus tit. S. Petri in M. Aur.

Ego Ferd. Medicis Card. S. Mariæ in Via lata.

Ego Philippus Card. Vastavill. S. Eusebii.

Ego A. Card. Montaltus S. Mariæ in Cosmedin.

Ego Hier. S. Agathæ Diac. Card. Matthæius.

Ego Benedictus S. Georgii Card. Justinianus.

Ego Alcanius SS. Viti & Modesti, & Crescentiæ S. R. E. diac. Card. Columna.

Publicatio.

Anno à Nativitate Domini 1587. indict. 15. die verd 1. mensis Julii, Pont. Sanctissimi D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno 3. retroscripta litera Apostolica affixa, lecta, & publicata fuerunt, & per aliquod temporis spatium

dimissa in vobis, seu per Basilicam S. Joannis Lateranensem, & S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, necnon Card. Apost. & acie Campi Floræ, per nos Claudium Monegas, & Catharinum Adrenandæ Apost. Curf. Alex. Parabiacus Mag. Curf.

Erectio Capellæ ad Præsepe Iesu Christi in Basilica LVII S. Mariæ Majoris de Urbe, cum Præpositi, Sacristæ, Capellanorum & Beneficiorum institutione, atque Cardinalis Protectoris, & Iudicis causarum ad eos spectantium jurisdictione.